Petrus.

Quia sunt hec ⁊ nostris valde stu-
 penda temporibus: sed talis eius
 dem viri vita perhibet: vt qui cō-
 uersationē eius agnouerit: virtutem non
 debeat mirari.

De Cassio Harniensis ciuitatis episcopo: Capitulum VI.

Gregorius.

Quod hoc Petre fileā q̄ multū
 nūc qui hic de Harniensis ciuita-
 tate assunt: mihi sedulo testifi-
 cant. *Eodem nāq; Gothorum*
 tempore cū prefatus rex Totila: Harnias
 venisset: vir vite venerabilis Cassius ei⁹
 vrbis episcopus occurrit. **C**ui quia ex cō-
 spersione semper facies rubere cōfueuerat
 hoc rex Totila non cōspersionis esse cre-
 didit: sed assidue potatiois: eūq; olimodo
 desperit. **S**ed omnipotens deus: vt quā-
 tus vir esset: qui despiciebā: ostenderet
 in Harniensis cāpo quo rex aduenerat ma-
 lignus spiritus corā omni exercitu ei⁹ ipa-
 tariū inuasit: eūq; vexare crudeliter cepit.
Qui cū ante regis oculos ad venerandū
 virū Cassiū fuisset adduct⁹: hūc ab eo vir
 dñi in oratioē facta signo crucis expulit.
Qui in eū ingredi vltterius nō p̄sumpsit.
Sicq; factū est vt rex barbarus seruuz dei
 ab illo iaz die venerareē ex corde: quē de-
 spectū valde indicabat ex facie. **H**ā quia
 virū tante virtutis vidit: erga eū illa mēs
 effera ab elatiois fastu detumuit.

De Andrea Fundane vrbis episcopo: Capitulum VII.

Sed ecce dñi facta fortū vtrozq;
 narro: repente ad memoriā ve-
 nit quid erga Andream Funda-
 ne ciuitat⁹ episcopū diuina mi-
 sericordia fecerit. **Q**uō tñ ad hoc legētib⁹
 vt valeat: exopto: q̄ntis qui corpus suū cō-
 tinētie dedicāt: habitare cū femis nō p̄su-
 māt: ne ruina mēti tāto repētia surripiat
 q̄to ad hoc qđ male p̄cupiscit: etiā p̄ntia
 cōcupi te forme famulat. **H**ec res est du-
 bia: quā narro: qz p̄ne tāti in ea testes sē:
 q̄ti ⁊ eiusdē loci h̄tatores existūt. **D**ic nā
 qđ venerabil⁹ vir cū vitā multis plenā vir-
 tutib⁹ duceret: seq; sub s̄c̄dotali custodia
 in p̄tinētie arce custodiret. **Q**uādā sancti
 monialē feminā quā, secū p̄i⁹ habuerat:
 noluit ab ep̄ij sui cura repellere: sed cert⁹

de sua eiusque continētia: se cū hanc permittit habitare: ex qua re actū est vt antiquus hostis apud eius animū aditū tērationis exquireret. Nam cepit speciē illi⁹ oculis mētis eius imprimere: vt illect⁹ nephandā cogitaret. Quadā vero die Iude⁹ quidam ex cāpanie p̄tibus Romā veniēs ap̄ pie carpebat iter. Qui ad fundanū ciueꝝ perueniens: cui⁹ iā diē vesperascere cernebat: r̄ quo declinare posset: minime reppe r̄ret: iuxta appollinis templū fuit. ibiq; se ad manendū cōtulit. Qui ipsū loci illius sacrilegiū pertimescēs. quāuis fideꝝ crucis minime haberet: signo tamē se crucis munire curauit. Nocte autē media ipso solitudinis pauore turbatus: pernigil facebat r̄ repente conspicies vidit malignoꝝ spiritū turbā quasi in obsequiū cuiusdā potentis preire. Eū vero qui ceteris preerat: in eiusdē gremio loci confedisit. Qui cepit singuloꝝ spirituum obsequentiū sibi causas actusq; discutere: quatenus vnusquisq; quantū nequitie gessisset inueniret. Cūq; singuli spūs ad inquisitionē eius exponerēt: quid operati contra bonos fuissent: vnus in mediū profluit: qui in Andree ep̄scopi animo per speciē sanctimonialis femine que in ep̄o ei⁹ habitabat quantā tērationē carnis cōmouisset: aperuit. Cū vero hoc malign⁹ qui preerat spūs: in blāter audiret: r̄ tāto sibi factum lucrū grāde crederet: quāto sanctioris virtutis ad lapsum p̄ditionis inclaret. Ille spūs qui hec eadē fatebat: adiunxit q; vsq; ad hoc quoq; diē preterito vesperina hora eius mentē traxerit vt iter ga eiusdem sanctimonialis femine blādens alapam daret. Tunc malignus spūs atq; humani generis antiquus inimicus exhortatus hunc blande est vt perficeret qd̄ cepisset quatenus ruine illius singularē inter ceteros palmam teneret. Cūq; iudeus qui aduenerat: hoc vigilans cerneret r̄ magne formidinis anxietate palpitaret: ab eodem spiritu qui cunctis illi obsequentibus preerat: iussū est vt requireret quisnam esset ille: qui tacere in tē-

plo eodem presumpsisset. Quē maligni spiritus pergentes r̄ subtilius intuentes crucis mysterio signatum viderunt: mirantesq; dixerunt. **Se ve vas vacuū r̄ signatum.** Quibus hoc renunciātib; cuncta illa malignoꝝ spirituum turba disparuit. Iudeus vero qui hec viderat illico surrexit atq; ad ep̄scopū sub festinatione puenit. Quē in ecclesia sua reperies seorsus tulit: qua tēratione vrgeretur: inquisiuit. Cui confiteri ep̄scopus tērationem suam verecūdatus: noluit: cui⁹ vero ille diceret q; in illa tali dei famula prauū amoris oculos iniecisset. atq; adhuc ep̄scopus negaret: adiunxit dicens. **Quare negas quod inquireris qui ad hoc vsq; vespere besterno die perductus es v̄rposteriora illi⁹ alapa ferires.** Ad que nimirū verba deprehensum se ep̄scop⁹ sentis humiliter confessus est quod prius p̄tinaçter negauit. Cuius ruine r̄ verecūdie isid⁹ iudeus consulens qualiter hoc cognouisset vel que i cōuentu malignoꝝ spirituum de eo laudisset: indicauit. Ad ille agnosces se ad terram p̄tinus in orationem dedit morq; de suo habitaculo non solū eandē dei famulam: sed omnem quoq; feminam que i eis illic obsequio habitabat: expulit. In eodē vero templo appollinis beati andree apostoli repente oratorū fecit atq; homini illa tēratione carnis funditus caruit. Iudeum vero cuius visione atq; increpatione saluatus est ad eternam salutē traxit. Nam sacramentis fidei imbutum atq; aq; baptismatis emundatū ad sancte ecclesie gremiū perduxit. Sicq; factum est vt hebreus isdem dum saluti aliene consulisset: perueniret ad suam vt omnipotēs deus inde alterum ad bonam vitā perduceret. vnde in bona vita alterum custodisset.

Petrus.

Res gesta quā audiui r̄ meū mibi prebet r̄ spem.

Gregorius.

Utiq; sic oportet et de dei nos semper miseratōe considerare: et de nostra infirmitate formidare. Ecce enim paradisi cedrū concussam audiuim⁹: et nō euulsam: quaten⁹ infirmis nobis: et de eius cōfessione nascat timor: et de eius stabilitate fiducia.

De Constantio Aquine ciuitatis episcopo: Cap. VIII.

Utr quoq; venerabilis vite Constantius Aquine ciuitatis episcopus fuit. Qui nuper predecessoris mei tempe beate memorie Johānis pape defunctus est: hūc prophete habuisse spiritū multi testant⁹: qui eū familiariter scire poterūt. Cui⁹ inter multa hoc ferunt religiosi veracesq; viri: qui p̄sentes fuerūt et in die obitus sui etiam cū cūstantibus ciuibus: utpote discessurus pater tā amabilis amarissime plāge referē: et scido requisierūt dicentes: Quē post te patrē habebim⁹? Quibus ip̄e per prophete spiritū respondit dicens: Post Constantiā mulionē: post mulionē fulonē. Et tu aquina hos habes. Quibus prophete verbis editis vite spiritū exalauit extremū. Quo defuncto eius ecclesie pastoralē suscepit curā Andreas dyaconus illius: qui quondā in stabulis itinē curiuz seruabat equoz: atq; illo ex hac vita subduco ad episcopatus ordinē Jobānis accersitus est: qui in eadē vrbē fullo fuerat. Quo adhuc superstite: ita cuncti inhabitatores ciuitatis illius: barbarozū gladijs et pestilētie imanitate vastati sūt: ut post mortē illius ne quis Ep̄us fuerit: nec quibus fieret inueniri potuisset. Sic itaq; cōpleta est viri dei sententia: quatenus post decepsus duoz se sequentiū eius ecclesie pastorē minime haberet.

De Frigidiano Lucane ciuitatis episcopo: Cap. IX.

Sed neq; hoc fileā: qd narrate viro venerabili Genatio Lucanensi episcopo: me ante biduū cōgigit agnouisse. Lucane ecclesie sibi metē p̄p̄inque fuisse: mire virtutis virū Frigidianū nomie narrat episcopus: cuius hoc inopinatissimū a cunctis illic habitantibus testat memorari miraculū. Quod anseris fluuius qui iuxta illius vrbis muros influebat sepe inundatiōe facta cursus sui alueū egressus per agros diffundi p̄sueuerat: et quecūq; sata ac plāta reppererat: euertebat. Cūq; hoc crebro fieret: et magna eiusdē loci incolas necessitas vigeret: dato studio operis eū per loca alia deriuare conati sunt. Sed quāuis diutius laboratū fuisset: a proprio alueo deflecti nō potuit. Tunc vir dñi Frigidianus rastrū sibi paruulū fecit: ad alueum fluminis accessit: et solus ozatiōi incubuit: atq; eidē flumini precipiēs vt sequere: per loca queq; vt ei visa sunt: rastruz per terrā traxit. Quē relicto alueo p̄prio tota fluminis aqua secuta est: vt funditus locū cōsueti cursus desereret: et ibi sibi alueū: vbi tacto per terram rastrū vir dñi signū fecerat vendicaret: et queq; essent alimētis hominū pro futura: sata vel plāta ultra non lederet.

De Sabino Placentino episcopo qui Padū flumen per litoras suas cōpescuit: Cap. X.

Huius quoq; venerabilis virtutis Genantij ep̄i aliud miraculuz relatiōe cognouit: qd in Placentina vrbē perhibet gestū qd vir quoq; veracissimus Johānes in hac modo Romana ciuitate locū prefectozū seruās: qui in eadē Placentina vrbē est ortus et nutritus: ita vt ep̄us memorat: quia gestū fuerit: attestat. In ea nāq; ciuitate Sabiniū noie fuisse asserūt: mire virtutis ep̄m. Cui duz die quadā suus dyaconus nūciaflet: qd cursus sui padū alueū egressus: ecclesie agros occupassz: totaq; illic loca ad nutritiōē semibus p̄ futura: aqua eiusdē fluminis teneret: venerabilis vite Sabinus ep̄us respōdit dicens: Eade die ei. Mādauit tibi ep̄us: vt te compefcas et ad ip̄m alueū redeas. Qd diacon⁹

eius audiens desperit et irrisit. Tunc vir dei Aicito notario dictavit dicens: Sabis nus dñi Jesu xpi seruus: cōmonitorij pado: precipio tibi in noie Jesu xpi dñi nostri: vt de alueo tuo in locis istis vltertus nō exreas: nec terras ecclesie ledere presumas. Atq; eidē notario sublēxit dicens: Eade hoc scribe: et in aquā eiusdē fluminis projice. Quo facto sancti viri preceptū suscipiēs: statim se a terris ecclesie fluminis aqua p̄pescuit: atq; ad p̄prij aluei reuerfa exire vltertus in loca eadē nō p̄pescit. Qua in re Petre qd aliud q̄ iobe dientiū hominū duritia confundit: qm̄ in virtute Jesu et elementū irrationabile sancti viri preceptis obediuit.